



Svinebønderes indtjening under pres



Foto: Jakob Dall

■ **AVISEN** | Af Bjarne Bang

14. maj 2014

[Eksklusivt for kunder](#)

Driftsresultatet dykkede voldsomt i fjor, og Ruslands stop for import af svinekød fra EU koster på bundlinjen i år, hvor svineprisprognosen er nedjusteret

De danske svineproducenters indtjening dykkede i fjor. De landmænd, der producerer slagtesvin, oplevede i snit et fald på over 70 pct. til under en kvart mio. kr., mens alle bønder gennemsnitligt får et næsten 20 pct. dårligere driftsresultat.

Det viser en [foreløbig opgørelse](#) af landmændenes økonomiske resultater i 2013 fra [Videncentret for Landbrug](#).

I år ligger svineproducenternes indtægter i år under det forventede, da et af de store markeder for dansk svinekød, Rusland, gennem flere måneder har haft lukket for import af bl. a. danske produkter, fordi der er konstateret svinepest hos vildsvin i Litauen og Polen. Trods det langvarige stop er der ikke umiddelbart tegn på, at russerne igen lukker op for import. Så indtjeningen er under pres.

"Det russiske importforbud koster 10-15 pct. på svinenoteringen. Det er over en krone pr. kilo," vurderer chefkonsulent Karsten Flemm, [Landbrug & Fødevarer](#). [Læs mere >>](#)

Landbruget vurderer, at det russiske importstop giver et samlet tab i svinesektoren på over 2 mia. kr. på årsbasis. For den enkelte svineproducent gør det også rigtig ondt, selv om bl.a. et fald i svineslagtingerne i EU og mindre amerikansk kød på verdensmarkedet trækker hans afregning den modsatte vej.

Aktuelt ligger svineprisen på 10,60 kr. pr. kilo eller 50-75 øre under det forventede. Det giver en typisk svinefarmer omkring en halv mio. kr. mindre i kassen.

Landbrug & Fødevarers seneste prognose for svinepriserne siger for tredje og fjerde kvartal i år henholdsvis 11,50 kr. og 10,75 kr. mod tidligere forventet 12 kr. og 11,50 kr.

Videncentrets opgørelse, som omfatter omkring hvert fjerde af samtlige landmænds regnskaber, viser for alle svinefarmere, mælkeproducenter, planteavlere osv. et gennemsnitligt driftsresultat på lige under 0,8 mio. kr. – eller små 20 pct. mindre end det, de realiserede i 2012.

Det betegner centrets erhvervsøkonomiske chef, Klaus Kaiser, som ganske pænt – trods alt. Faldet i driftsresultatet skyldes ændringer i værdien af dyr og lagre af korn osv., påpeger han.

"Historisk er det også et relativt højt niveau. Men det betyder ikke, at det er tilstrækkeligt højt. Ud af driftsresultatet skal jo også hentes løn til landmanden selv og forrentning af egenkapitalen," påpeger han, og i finanssektoren vil hverken adm. direktør Bent Andersen, **DLR Kredit** eller Nordeas landbrugschef, Søren Porsbjerg, tale om dramatik eller nervøsitet over udviklingen.

"Vi fornemmer ikke, at der er sket en forværring i landbruget. Selvfølgelig er svinenoteringen ikke helt som håbet, og situationen i Rusland vil fortsat give et pres nedad. Men vi har ikke et større antal restancer eller flere tvangsauktioner. Og ser vi på vores kunders likviditet, så er der ingen ændring," siger Bent Andersen.

Trods alt optimisme

Søren Porsbjerg vælger at slå de optimistiske toner an.

"Det ser jo godt ud for mælkeproducenterne, som dog også kommer fra et meget lavt indtjeningsniveau, og selv om minkavlerne har fået halveret skindpriser, så er det noget, de kan håndtere," siger han.

"Svineproducenterne rammes af en lavere notering. Men selv om Rusland og Ukraine koster på indtjeningen, så er svinepriserne jo ikke lave. Og selv om nogle sikkert har indrettet sig efter, at priserne på deres produkter ville ligge på et højere niveau, så skulle vi i bankerne gerne være så konservative, at vi ikke i vores kreditgivning er løbet med på de allermest optimistiske prog-noser. Så jeg er ikke nervøs."

Ved at benytte borsen.dk accepterer du, at der anvendes cookies som vi bruger til at huske dine indstillinger, statistik og målrettede annoncer. [Læs mere >>](#)

OK